Fīnis.

syriæ & parthæ: Nec de cappadociis æques catastis. Catasta: catastæ loca sūt ubi serui uenales exponebanē  
a catastao qd est expono. Mart. Inspexit molles pueros: oculisq; comedit. Non hos quos pīræ p̄stiuere cæsæ:  
Sed quos arcanæ: seruāt tabulata catastæ. T bullus. Regnū ipse tenet quē sēpe coegit Barbara gypsatos ferre  
catasta pedes. Illic seruog; garritu ingens erat strepitus. Mar. Heu q̄ ligua sīlet: nō illā mille catastæ Vincebant

Pauisse: aluisse. Rē duplica: irrīsorie & satyrice iterq; exclamat ī auag;. Feci: iā triplex: iā mihi quarto: sā re,  
dit ī rugā decies: ī probitas auari ostēdit: q̄ coaceruādæ rei finē nō iuuenit: iuxtra illud luue. Crescit amor nūmi  
q̄tū ipla pecūia crescit. Hoc. n. dicit avarus: rē decies cōduplicauit: nec tamē adhuc cupiditati modū iueni meæ

Iā redit ī rugā decies respexit ad illud opus Chrysippi qd scripsit de cōduplicato: uel cōnexo: nam sequit. De  
pinge Chrysippe ubi sīstam. Satis enim lepide ipsum auarum inducit: ut nescientem auaritiae suæ terminum im-  
ponere: a Chrysippo petere: ut sibi modum querendæ rei præfiniat. Chrysippe tuī finitor acerui: Chrysip-  
pus Solensis: uel ut alii scribunt Tarsensis sūit. Apollonii filius zenonis sive Cleantis discipulus: ut Valerius  
vero tradit Cleantis p̄ceptor: uir ingeniosus: & acutissimus ī omni genere orationis: & subtilitate disputan-  
di adeo acer: ut non ille pīde quidam dicerent si apud deos usus esset dialecticæ: ut non temere aliam futuram  
q̄ Chrysippam: hunc scribit Valerius octogesimo anno: uolumen cōceptum quadragesimo: exactiss. mēc subtil-  
itatis absoluisse. Constat. n. sepruaginta & quinq; uolumina scripsisse: adeo ut Valerius tradat ad ea quae scri-  
psi cognoscenda: longa uita opus esse. Eum tradit Hermippus a discipulis ad sacrificium vocatum dulce me-  
rū hausisse: ex quo quinta die defunctus est: cum sepruaginta & tres uixisset annos. In quo miror ab hoc Vale-  
rium Maximū dissentire de ætate: cum scribat octogesimo anno uolumen perfecisse. Et ille. lxxiiii. anno mor-  
tem obiisse. Sunt qui dicant risu compræhensum expirasse. nam ut testatur Laertius: cū asinus manducare si-

IOAN. BR. I. Cappadocas rīgida pīngues pauisse  
catasta: catastæ loca sūt ubi serui uenales exponebanē  
a catastao qd est expono. Mart. Inspexit molles pueros: oculisq; comedit. Non hos quos pīræ p̄stiuere cæsæ:  
Sed quos arcanæ: seruāt tabulata catastæ. T bullus. Regnū ipse tenet quē sēpe coegit Barbara gypsatos ferre  
catasta pedes. Illic seruog; garritu ingens erat strepitus. Mar. Heu q̄ ligua sīlet: nō illā mille catastæ Vincebant

Q̄uestio: quot pāscit seruos? quot possidet agri lu-  
gera. Cappadocas: cappadocia finitima ē Arme-  
niæ: uñ serui mittebant ut ī Syria. Mart. Ciuis non

cus aniculae dixisse unum asin o lorbendum daret: nimiq; risu detetum exhalasse animam: unde avarus ita cum alloquitur: ut dicat: O Chryppe finitor tui acerui: hoc est tui libri in quo tanta cumulasti: depinge ubi sis tam. Iuuentus: id est ostende: designa mihi: ubi: id est in quo diuitiarum loco iuuentus sistam: hoc est pedem figam: ac si dicat tantam esse suam cupiditatem: ut nullo pacto ei finem ex se reperire queat. Sicque poeta cupiditatem auari insatiabilem esse ostendit.

### FINIS.

BAR: FON. Cappadocas rigida pingues clausisse catasta: Ne quæ alium seruorum alter maiorem grege possideat: Catasta autem locus erat ubi lerui uenales exponebant: a græco uestro catistao: quod expono signifat: appellata. Papi. in siluis: Non te uersabat barbaricæ turba catastæ. Tibullus: Nota loquor regnū ipse tenet quem saepe coegit Barbara gypatos ferre catastæ pedes. Pli. v. &. xxx. Talc in catastæ uidere chrysogonū syllæ. Cappadocia uero Solino auctore pontica regio est: quæ laeu latere utrasque armenias cōmagenemque tangens: dextro multis asiae populis circunfusa ad tauri iuga & solis ortus attollitur. Appianus uero minoris armenicæ partē: ptolemæus ipsam minorē armeniam eē scribunt. Iam decies redit in rugam: iam rem deci es geminaui: neque tamen cupiditati modum adhibui. Depinge ubi sistem iuuentus Chrysippus tui finitor acerui: nescius suæ auaritiae finem imponere Chrysippum rogat: quo tandem in numero diuitiarum consistat. Chrysippus uero Apollonii solensis siue tarsensis filius Cleantis: zenonisque auditor: ut resert Laertius un decim & trecenta uolumina in logicis scripsit: in quibus oīa ad ea artem spectantia & coaceruitatem diligenter absolvit. Ob quod ait sui acerui: hoc est dialecticæ libroꝝ cumuli finitor Chrysipsum repertum esse.

### BAR Tolomeus Fontius Franciso Saxeto Salutem.

Ecte facis Saxete earissime: qui ita diligenter studiis nostris incumbas: ut et munitiora quæ perpendas. Quod si reliqui facerent studiosi latinæ lingue non in tantis ignorantiae tenebris uersaremur. Quæ sibi ex me saepius: ut quedam mensuratum uocabula annotare. Quæ sane aliqdū ob inumeras occupationes a me dilatas: nunc in unū collecta plura etiam q̄ petieras ad te mitto: ut tarditas temporis ubertate muneric compenseretur. Mensura proprie ea ē: que a membris hominis sumpta est: sed eius quoq; appellatione continetur quicquid pondere: capacitate: longitudine: latitudine: animoq; singitur. Verum ea: q̄ ex me quæreris: plurimum & inter se æqualium inter uallog mensura determinatur: Mensuratu autē appellatione sunt Digits: Vncia: Palma: Sexta: Pes: Cubitum: Passus: Decempeda: Clima: Actus: Iugera: Stadium: Miliare: Centuria. Digitus ē minima mensurage: infra quæ liquid dimicemur: partibus respondemus: ut dimidiā tertiam: quartāve digitū partē. Digatorū porro obseruatio duplex est. Quadratus. n. dicitur & rotundus: sed cū simpliciter appellamus rotundū accipimus: q̄ quidē est sextadecima pedis ps: tribus quartis decimis suis quadrato minor. Vncia uero digitū unū & eius tertiam partē habet. Nā duodecim uncis pes integer diffinitur. Palami duplē esse reperio extensam scilicet & compressam. Extensa est q̄um expansa manus a pollice ad minimum se extendit: quæ qdē est duodecim digitorū. Compressa q̄um digiti quatuor simul iuncti excepto pollice se expandunt: Vx palam si simpliciter noīantes de compressa intelligimus. Sexta digitos duodecim continet. eandem enim mensuram: quam extensa palma complectitur. Pes uero est sexdecim digitorum. Expede aut & semis cubitum sit. Ex pedibus qnq; passus. q̄q; & spatium illud quod interambulādum est inter pedes passus etiam nuncupatur: actus q̄ gressibus mutuis pedes patescunt. Decēpeda ex pedibus decem constat. Vnde etiā nō sumpsit. Sex uero decēpedæ clima reddunt: quod quoq; uersus pedū est sexaginta. Actus dicit quod in eo boues agerentur cū araretur uno impetu: q̄ erat centū uiginti pedū. Tris autem actus esse reperio: Minimū: quadratū & duplatū. Minimus quatuor pedes patet: quod spaciū in agris erat inter uicinos. Quadratus undique centum uiginti pedibus prefinit. Quadratus duplicatus iugera p̄stat: dictū quod ex duobus quadratis istib⁹ sit inunctum. Vel ut Varoni & Pli. placet: quod id spatium uno iugo bouum in die arari posset. Protenditur itaq; iugera in lōgū pedes ducentos & quadraginta: in latū uero centū uiginti. Stadiū passibus centū uiginti q̄nque de scribitur. Miliariū stadia octo: hoc est passus mille compleatū. Centum iugera primo centuriā faciebant. Vnde nomen quoq; sortita est: mox ex ducentis iugeribus seruato noīe expluerūt. Neq; uero me præter in re militari centuriā centum numeruni militum continere: & centurionem appellari qui illis preest: Subcenturiatosq; dici milites non primæ: sed secunde centuriæ: ubi ad insidiandum maxime locabātur: Ex quo ī subcenturiis quasi in insidiis quæmpiam positum appellamus. Centuriatim quoq; aduerbiū: quod abundatiā copiamq; designat: a centuriis que in comitiis ferebāt suffragia derluatur. Vnde & centuriata comitia. cæterū mensuris omnibus q̄to breuius fieri potuit explicatis breui quoq; ponderum uocabula enarrabo: ne quid hō nescio studio tuo desit. Ponderum omnium minimum siliqua est: quod granum ex ea est siliqua: quam fabā græcam nuncupamus. Sex autem siliqua scrupulum faciunt: qui & obolus nuncupatur: quem nos pensum de narium dicimus. Est uero quarta & uigesima uncia pars. Supra obolum drachmam ponimus: quæ ex scrupulis tribus constat. Sextula autem ex quatuor: sic dicta: quod sexta sit pars unciae. Hanc quodam tempore uetus forensis denarium appellavunt: Denarius enim tunc argenteus nummus erat ponderis siliquarum quatuor & uiginti: quanquam proprie denarius decem assuum pondo constet. Atque haec erat apud anti quos minima quidem æris signati pars supra sextulam semunciam legimus: dimidium unciae continet.

Vncia ab uno denominatur: quod ex duodecim ea unica est pars assis: unciae duæ: sextans: quasi sexta pars assis nuncupatur. Quadrans: quarta pars: hoc est tres unciae qui & triuncium quoque dicitur. Triens: tercia pars assis. Quintuncia: quinque: semis dimidium assis. Septunx: septem unciae. Bes: unciae octo: quasi deus de pro triente ex asse. Dodrans: dempto quadrante nouem unciae: quem & nouuncium dicimus. Dextas: decem unciae dictus quia asli deest sextans. Deunx: undecim unciae: quasi una uncia ex asse dempta: Inde as ex duodecim uncias constans: mina a græcis: mina a nostris interpositione littere appellatur. Hunc & libram dicimus: cuius diminutiuum libella: a qua & deliberare: quia quid perpenditur tractum est. Libellæ dimidium est semibala: quæ semis assis erat: supra assem erat dupondius: libræ duæ a duobus ponderibus. pondus. n. & podo assis pondere dicebatur: unde & unum pondus est assipondium appellatum: Ultra dupondium est leſtertius libræ duæ & semis: dictus quasi semis tertius: hoc est post duos sequens tertio loco semis quia. n. siēbat ex duobus assibus & tertio semisse leſtertium ueteres vocauerat. auctores sunt Varro Festus uicetruius & cæteri doctiores quos ego testes rei tam notæ non adduxisse: nisi apud Lampridium in heliogabalo compissem: leſtertia centum libras. xxx. argenti esse: sed parum doneus auctor est cui credere debeamus: nisi forsitan eius & uo erant eiusmodi pondera imutata: supra leſtertium tressis a tribus assibus dicitur ut apud psium tressis agaso. Octus sis quoque ac nonuissis: decussisque reperitur octo nouem ac decem asses. Decussem uero & denarium a.x. assibus nominaret. A duobus deinde decussibus biceſsis. i. xx: asses. Atribus trieculis triginta asses. Persius & cœtus utitur: ut Et centum græcos curto centusse licetur. Erant autem centusse centum asses: qui erant breves ex ære nummi: supra centussem maius æris uocabulum non habemus. Nam duecentos: tricentos: quadringentosue cum dicimus: non magis asses qui denarios: aut alios nummos significamus. Infra uero talerum est: cuius uariæ species cum pondere: tum materia extiterat. Nam secundum diuersas gentes: diuersi quoque ponderis inuenit. Verum quod celebrius est: atticum maius & minus talentum extat. Minus assibus. Ix. Maius tribus & octoginta & triente describitur: licet aliqui octoginta tantu assura extitisse contendant. Pli. maior talerum atticum ex Varronis sententia sexdecim leſtertis taxari scribit. Cui si credimus librarum erit quadraginta: sed haec de pondere. Materiam uariam extitisse grauissimi attestantur auctores: nam non solum aurum: argentum & hoc pondere estimari compimus: sed ferrum etiam & alumen. Curtius. n. can. id est ferri talents centum: & Herodotus aluminis mille talents scribit haec sunt mi. Saxete quæ breuerter de mensuris ponderibusque collegi: si qua in re alia tibi usui esse possum: omne meum studium tibi paratissimum semper erit. Vale.

FINIS.

Impressum Venetis per Bartholomeum Venetum de ragazonibus Regnante in dyto principe domino Augustino barbadico. Anno natuitatis domini. M. CCCCLXXXII. die. xvii. Januarii.

Registrum huius operis.

a b c d e f g h a est quaternus. h. duernus. omnes alii sunt terni.